
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

3.1 AGO, 2021
DELIBERAZIONE N.__ IDE del

Oggetto: Autorizzazione trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione per la fornitura principio attivo BENRALIZUMAB soluzione 30 MG/ML in siringa
(nome commerciale Faserna)

Proposta N°/2 | del 3 1 AGO, 2021

U.0.C. SETTORE PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

L'istruttore Il Responsabile Unico del Procedimento Il Direttore Amministrativo
(Dott.ssa toran (Dott. Giovanni\Annino)

Registrazione Contabile

Budget Anno 7$-| Conto_Tg02 (@M@ (4 Importo
}sx l, 37,di£O Aut. lo DE

MeBudget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA,in quanto conforme alle normedi contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott. FRANCESCO GIOVANNI MARANGIA

Pagina 1 di 5



n

Il Direttore Amministrativo

Premessoche:
- con DASn. 1331 del 14.06.2019 la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha aggiudicato la

procedura negoziata , senza previa pubblicazione del bando di gara per l'affidamento della fornitura in
somministrazione dei prodotti farmaceutici inseriti in PTORS nella seduta del 10.04.2019 e di altri prodotti
farmaceutici esclusivi andati deserti nella procedura negoziata indetta con DAS n. 1100/2018, nel rispetto delle
previsioni di cui al DPCM del 11.07.2018 (allegato 1);
- gli esiti definitivi della proceduradi cui al superiore capoverso sonostati recepiti da questa ARNAScon verbale
di deliberazione n. 293 del 10.07.2019 (allegato 2);
- aggiudicataria del principio attivo Benralizumab , nome commerciale Faserna , nella formulazione in siringhe
da 30 MG/ML, è risultata essere la ditta Astra Zeneza S.p.A;

Presoatto che:
vin sede di acquisizione dei fabbisogni da parte della CUC della Regione Siciliana, questa Azienda ha

espresso peril prodotto farmaceutico Faserna un fabbisogno annuo paria n. 180 siringhe (All. 3);
vin sede di aggiudicazione la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha riconosciuto

all'ARNASGaribaldi un fabbisogno complessivo, alla data del 31.12.2021, din. 450 siringhe;

Preso atto che con nota del 23.08.2021 , acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n. 4767 di pari data,
del 11.11.2019,il Direttore dell’UOC di Pneumologia del P.0. Garibaldi di Nesima ha richiesto l'acquisto di n. 90
siringhe del prodotto farmaceutico Fasenra 30 mg (principio attivo Faserna ) per garantire il trattamento dei
pazienti affetti da Asma bronchiale grave seguiti presso il DH della stessa Unità Operativa(all. 4);

Chealla luce del fabbisogno richiesto, la spesa per la fornitura di cui al presente atto, attesi gli esiti della gara
centralizzata e la successiva determina AIFA del 25.06.2021 “Procedura Pay - back 5% Anno 2021 -Determinan.
DG/781/2021- (all. 5) , risulta essere:
Principio Nome commerciale|Fabbisogno Prezzo Prezzo a Importo
attivo al unitario confezione complessivo

31.1422021 fornitura
Benralizumab|Faserna siringhe da|90 siringhe 1.463,71 1.463,71 131.733:90

30 MG/ML

Considerato che la Tabella Obbligo - Facoltà Strumenti del programma perla razionalizzazione degli acquisti
nella P.A. , aggiornata al 17.01.2019, prevede espressamenteperla categoria merceologica FARMACI:

1) L'obbligo di ricorso alle convenzioni della centrale regionale di riferimento o, in mancanza, di CONSIP;

2) In assenza, l'obbligo di ricorso in via esclusiva alle centrali di committenza iscritte nell'elenco dei
soggetti aggregatori, come individuate dalla centrale regionale di committenza di riferimento;

3) Inassenza, l'obbligodi ricorso a strumentidi acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione da
Consip o dalla centrale regionaledi riferimento;

Presoatto che:
- il valore della fornitura di cui al presente atto è inferiore a €. 214.000,00 iva esclusa;
- dal sito della Regione Siciliana risulta che la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana non ha, in

atto, stretto accordi con altro Soggetto Aggregatore;
- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è attiva l'iniziativa - Forniture specifiche per la Sanità
- Categoria : Farmaci;

Considerato:
a) il DAS n. 1100del 27.05.2019 conil quale è stata indetta,ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) nn. 2 e 3

del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando per
l'affidamento della fornitura in somministrazione dei prodotti farmaceutici inseriti in PTORS della
Regione Siciliana nella seduta del 10.04.2021 e di altri prodotti farmaceutici esclusivi richiesti con
carattere di urgenza;

b) l’avvenuta consultazione del sito dell'Agenzia del Farmaco “Banca dati farmaci” che indica quale unico
Operatore Economicodel principio attivo “Fasenra” la ditta Astra Zeneca(all. 6);

Pagina 2 di 5



Presoatto di doverdar seguito alle necessità assistenziali palesate dall'UOC di Pneumologia , si ritiene di poter
autorizzare l'esperimento di una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con
l'Operatore EconomicoAstra Zeneca perla fornituta di n. 90 siringhe del farmaco Faserna nella formulazione in
siringhe 30 MG/ML (AIC 045931019) riservando l'affidamento di cui al presente atto alla disponibilità
dell’Operatore Economico aggiudicatario della gara centralizzata di praticare le condizioni contrattuali ed
economiche vigentia livello regionale;
Che la spesa complessivaper far fronte alla fornitura di cui al presente atto sino alla scadenza del 31.12.2021
ammonta ad €. 131.733,90 iva esclusa C.E. 20001000014 da ripartire per competenza sulle autorizzazionidi
spesa n.103 sub vari, budget anno 2021;

Stabilire di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici
"Responsabile unico del procedimento” la dott.ssa Marletta Olga , Dirigente Amministrativo in servizio presso il
Settore Provveditorato, riservandosi la nomina del "Direttore per l'esecuzione del contratto" con il successivo
provvedimento di aggiudicazione;
Vista la deliberazione n. 260 del 09.03.2021 di “Riorganizzazione del Settore Provveditorato ed Economatoe il
conferimento al Direttore Amministrativo dell'incarico temporaneo di coordinamento e super visione
dell'attività del Settore”.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che quisi intendono integralmente riportate e trascritte:

- di prendere atto , per le motivazioni dettagliate in premessa, della necessità di avviare con l'Operatore
Economico Astra Zeneca una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione perla
fornitura del farmaco Faserna nella formulazione in siringhe 30 MG/ML (AIC 045931019), fabbisogno al
31.12.2021 n. 90 siringhe;

- di prendere atto che il farmaco risulta aggiudicato a livello centralizzato dalla CUC (DAS n. 1331 del
14.06.2019 Procedura negoziata , senza previa pubblicazione del bandodi gara per l'affidamento della fornitura
in somministrazione dei prodotti farmaceutici inseriti in PTORS nella seduta del 10.04.2019) e che, pertanto,
l'affidamento della fornitura è rimesso alla disponibilità dell'Operatore Economico aggiudicatario della gara
centralizzata a praticare le condizioni contrattuali ed economiche vigenti a livello regionale ;

- di imputare la spesa complessiva per far fronte alla fornitura sino alla scadenza del 31.12.2022 pari ad€.
131.733,90 iva esclusa sul C.E. 20001000014-, autorizzazione di spesa n.103 sub vari , budget anno 2021;

- di nominare,ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici "Responsabile
unico del procedimento” la dott.ssa Marletta Olga , Dirigente Amministrativo in servizio presso il Settore
Provveditorato, riservandosi la nomina del "Direttore per l'esecuzione del contratto" con il successivo
provvedimentodi aggiudicazione;

AA AK

Allegati (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101/2018):
1) DASn.1331 del 14.06.2019;
2) Deliberazione n. 293 del 10.07.2019;
3) Fabbisogno ARNAS Garibaldi;
4) Nota UOC Pneumologia del 23.08.2021
5) DeterminaAIFAdel 25.06.2021 “Procedura Pay - back 5% Anno 2021 -Determinan. DG/781/2021
6) Stralcio Agenzia del Farmaco “Banca dati farmaci”

Pagina 3 di S



Il Direttore Ammi
Dott. Giovan nino

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,
pertanto:

Autorizzare , per le motivazioni dettagliate in premessa, l'esperimento di una trattativa diretta sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Categoria Beni - Forniture specifiche per la Sanità - Farmaci ) con
l'Operatore Economico Astra Zeneca per la fornitura del farmaco Faserna nella formulazione in siringhe 30
MG/ML (AIC 045931019), fabbisogno al 31.12.2021 pari a n. 90 siringhe ;

Prendereatto cheil farmaco risulta aggiudicato a livello centralizzato dalla CUC (DAS n. 1331 del 14.06.2019
Procedura negoziata , senza previa pubblicazione del bando di gara per l'affidamento della fornitura in

somministrazione dei prodotti farmaceutici inseriti in PTORS nella seduta del 10.04.2019) e che , pertanto,
l'affidamento della fornitura è rimesso alla disponibilità dell'Operatore Economico aggiudicatario della gara
centralizzata a praticare le condizioni contrattuali ed economiche vigentia livello regionale ;

Imputare la spesa complessiva per far fronte alla fornitura sino alla scadenza del 31.12.2022 pari ad €.

131.733,90 iva esclusa sul C.E. 20001000014-, autorizzazione di spesa n.103 sub vari , budget anno 2021; — VV
Nominare, ai sensie pergli effetti della vigente normativa in materiadi appalti pubblici "Responsabile unico del

procedimento” la dott.ssa Marletta Olga , Dirigente Amministrativo in servizio presso il Settore Provveditorato,
riservandosi la nomina del "Direttore per l'esecuzione del contratto" con il successivo provvedimento
di aggiudicazione ;
Munireil presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di assicurare la fornitura del

farmaco.

e Sanitario
ype Giammanco)

enerale
DeNicola)

Il Segfetario

DOT. TOVANNI MARANGIA

Pagina 4 di 5



Copiadella presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’ Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al , ai

sensi dell’art. 65 L.R. n. 25/93, così comesostituito dall’art. 53 L.R. n. 30/93, e contro la stessa non è

stata prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’ Assessorato Regionale alla Sanitàil prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

Lapresente deliberazione è esecutiva:

Y immediatamente

O perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

O a seguito del controllo preventivo effettuato dall’ Assessorato Regionale perla Sanità:

A) Nota approvazione prot.n. del
OVVERO

B) Perdecorrenzadel termine

Il Funzionario Responsabile

Pagina 5 di 5


